phố Hồ Chí Minh hiện nay). Tiếp tục việc học, Ông được mẹ cho thụ giáo với một người thầy nôi tiếng có nhiều học trò

nối gót, thành đạt của vùng đất Gia Định: Võ Trường Toàn – được mệnh danh tôn gọi Xử sĩ Gia Định
1
.

2. Đến quá trình cống hiến

Năm Mậu Thân 1788, lúc Nguyễn Phúc Ánh (tức Nguyễn triều Thế Tổ, Gia Long đế) nắm giữ vùng Gia Định,

Trịnh Hoài Đức cùng nhóm Lê Quang Định ra ứng cử, được cho làm chức Hàn Lâm viện Chế cáo. Năm sau (1789),

Ông được bổ nhiệm chức Điền Tuấn sứ huyện Tân Bình, coi việc mở mang vùng tam giác sông Mê kông, và xác định

được cử làm Chánh sứ sang nhà Thanh (Trung Quốc). Thời gian đi sứ đến tháng 8 năm 1803, Trịnh Hoài Đức về đến

Thăng Long. Năm 1804, từ Thăng Long, Trình Hoài Đức hộ giá vua Gia Long về Phú Xuân. Về kinh sư, Trịnh Hoài

Đức giữ chức Thượng thư bộ Hộ.

Tháng Hai năm Gia Long thứ 4 (1805), triều đình phái Chưởng Trung quân Nguyễn Văn Trương làm Gia Định

Lưu trấn, Trịnh Hoài Đức làm Hiệp lưu trấn. Tháng Giêng năm 1808 (Gia Long thứ 7), Gia Định trấn đổi thành Gia

Định thành, tháng 9 năm ấy mới đặt chức Gia Định thành Tổng trấn, Nguyễn Văn Trương được về kinh, Nguyễn Văn

Nhơn làm Gia Định Tổng trấn, Trịnh Hoài Đức làm Hiệp Tổng trấn - tức chức quan đứng thứ hai ở cả vùng đất Nam

Bộ lúc bấy giờ.

Tháng 7 năm Gia Long thứ 11, (1812), triều đình cho lệnh triệu Trịnh Hoài Đức về kinh, bổ chức Thượng thư Bộ

Lễ, kiêm Quản Khâm thiên giám. Năm 1813 Trịnh Hoài Đức được điều giữ chức Thượng thư Bộ Lại. Tháng Giêng

năm Gia Long thứ 15 (1816), triều đình bổ Nguyễn Hoàng Đức nhận chức Gia Định Tổng trấn. Tháng 11 năm 1816,

vua Gia Long cho rằng Gia Định là một thành lớn phương Nam, lại có việc giao thiệp với lân bang rất hệ trọng, cần

phải có người giỏi trấn nhiệm mới được, bèn phái Lại bộ Thượng thư Trịnh Hoài Đức nhiệm chức Gia Định Hiệp Tổng

trấn một lần nữa.

Tháng Chín năm Gia Long thứ 18 (1819), Nguyễn Hoàng Đức mất, triều Nguyễn lại phái Chưởng Hữu quân

Nguyễn Văn Nhơn giữ chức Gia Định Tổng trấn, bổ Trịnh Hoài Đức lãnh làm Hiệp Tổng trấn để phụ tá Nguyễn Văn

Tháng 12, năm1819, vua Gia Long mất, Hoàng tử thứ 4 là Phúc Hiệu nối ngôi, niên hiệu là Minh Mạng. Minh

Mạng thứ 1 (1820), Tổng trấn Gia Định thành Nguyễn Văn Nhơn bị triệu về kinh, Trịnh Hoài Đức được cử thay Gia

Định thànhTổng trấn. Đến tháng 6 , Trịnh Hoài Đức về kinh trông coi Bộ Lại và kiêm Phó tổng tài Quốc sử quán.

Trịnh Hoài Đức trở thành nguyên lão của Nguyễn triều và làm cố vấn tối trọng yếu cho vua Minh Mạng. Lúc triều

đình có chính sự quan yếu, đều có sự tham gia của Trịnh Hoài Đức. Tháng Tám năm Minh Mạng thứ 2 (1821), vua

Minh Mạng thăng cho Trịnh Hoài Đức hàm Hiệp biện đại học sĩ, lãnh cả hai chức Thượng thư Bộ Lại kiêm Bộ Binh.

Đến tháng Chín cùng năm, Trịnh Hoài Đức hộ giá vua Minh Mạng đi Bắc tuần các tỉnh Quảng Bình, Nghệ An, Thanh

Hóa rồi đến Bắc Thành (Thăng Long). Tháng Mười Hai năm 1821, Trịnh Hoài Đức và Bắc thành Tổng trấn là Lê Chất

đều sung chức Thị vệ Đại thần, tham dự điển lễ tại Thăng Long và sau đó hộ giá vua Minh Mạng về kinh thành Huế.

Mùa thu năm Minh Mạng năm thứ 4 (1823), Trịnh Hoài Đức bị bệnh, dâng biểu xin trở về gia quán tại Gia Định

trong hoàn cảnh gia đình có vợ mất, con chịu tang, không có người thị dưỡng. Vua Minh Mạng đành lòng phải thuận,

khiến Phạm Đăng Hưng đem dụ chỉ an ủi và lưu lại. Điều này cho thấy vua Minh Mạng tỏ lòng yêu quý, tin tưởng và

phòng lấy tờ dụ chỉ ủy lưu Trịnh Hoài Đức ngày trước, tuyên đọc cho quần thần nghe. Trịnh Hoài Đức cảm ơn đãi ngộ

đặc biệt của vua Minh Mạng. Tháng Mười năm 1823, Trịnh Hoài Đức về Gia Định. Tháng Ba năm Minh Mạng thứ 5

(1824), Trịnh Hoài Đức trở ra kinh tiếp tục làm viêc Lại bộ Thượng thư kiêm quản Lễ Bộ sự vụ. Vua Minh Mạng cho

thực hiện biên sửa Nguyễn triều Ngọc Điệp và Tôn Phả nên sung Trịnh Hoài Đức chức Tổng tài để điều khiển công

việc. Tháng 11, bản Nguyễn triều Ngọc Điệp sửa xong, Tổng tài Trịnh Hoài Đức trình vua Minh Mạng. Vua Minh

Mạng bổ Trịnh Hoài Đức quyền lãnh công việc ty Thương Bạc.

3. Tấm lòng trung trinh, nghĩa tình

Tháng Ba năm Minh Mạng thứ 6 (1825) sau một thời gian lâm bệnh, Trịnh Hoài Đức mất tại Phú Xuân, thọ 61

tuổi. Vua Minh Mạng nghe tang, khóc ông với những lời lẽ tiếc thương đau đớn. Thực lục chính biên, đệ nhị kỷ, mục

tháng 3 năm ấy chép rằng:

Vua thương tiếc vô cùng và nói với quần thần: “Hoài Đức tính người thuần hậu thành thực, có công khó lâu ngày;

về vị trí của đất Gia Định, phần này không có giá trị thiết thực.

+ Quyển 2/ Sơn xuyên chí (Chép về núi sông), 90 tờ: phân biệt theo từng trấn của đất Gia Định mà mô tả các núi

sông. Lúc này Gia Định chia làm 5 trấn: Biên Hòa, Phiên An, Định Tường, Vĩnh Thanh, Hà Tiên. Đến năm Minh

Mạng thứ 13 (1832), trấn Vĩnh Thanh mới chia làm 2 tỉnh là Vĩnh Long và An Giang. Sách “Phủ biên tạp lục” của Lê

Quý Đôn trước kia chưa nói đến núi sông của đất Gia Định. “Gia Định thành thông chí” là cuốn sách đầu tiên mô tả kỹ

càng sông núi vùng này, các sách địa chí được biên soạn về sau như “Đại Nam nhất thống chí” đời vua Tự Đức cũng

vực, thành trì, khí hậu, sản vật và hoa quả, phong tục tập quán, cách làm ăn, sinh hoạt của nhân dân cũng như lịch sử

hình thành đất Gia Định. Theo Trịnh Hoài Đức, đất Gia Định thời xưa còn có tên là Giản Phố hay Nông Nại (người đời

Thanh di cư sang ta đọc chệch từ Đồng Nai). Địa đầu của Gia Định là Mỗi Xuy (hay Mô Xoài) và Đồng Nai (Biên

Hòa). Năm Mậu Thìn (1808), tên Gia Định trấn đổi thành Gia Định thành, phủ lỵ đóng ở huyện Bình Dương (nay là

quận Bình Thạnh). So với Đại Nam nhất thống chí thì Gia Định thành thông chí của Trịnh Hoài Đức ghi chép các địa

danh Nam Bộ xưa khá chính xác.

Sau khi chiếm được ba tỉnh miền Đông Nam Bộ không lâu, Bộ trưởng Hải quân và thuộc địa Pháp – Chasseloup